Byzantium, Voluntinum, hæc eadem sentientes, plena sapientie volumina conscripserunt? Que si legisses aliquando, plus speres. Sed melius puto breviter ad singula respondere, quam diutius immorando, volumen extendere.

20. In illud nunc impetum facio, in quo tu virginitatem et nuptias comparando, disertus esse voluisti. Risimus in te proverbium: « Camelum vidimus saltitantem. » Dicis: « Numquid meliores sunt virgines Abraham, Isaac, et Jacob, qui habuere conjugia? Numquid non quotidie Dei manibus, parvuli finguntur in ventribus, ut merito eberescere debeamus Mariam nupsisse post partum? Quod si hoc illis turpe videtur, superest ut non credant etiam Deum per genitalia virginis natum. Turpis est enim, juxta eos, Deum per virginis pudens genitum, quam virginem suo viro nupsisse post partum? Junge si libet et alias naturæ contumelias, novem mensibus uterum insolescentem, fastidium, partum, sanguinem, pannos. Ipse tibi describitur infans, tegmine membrorum solto convolutus. Ingerantur dura præsepia, vagitus parvuli, octavæ diei circumcisio, tempus purgationis, ut probetur immu-

(a) *Victorini Petabionensis episcopi.* Reddit error veterum eilidionum, que, ut supra libro de Viris Illustribus, legunt hic *Pictacienis episcopi*, pro eo quod *Petabionensis episcopi*. Vide supra annotationes nostras in librum de Scriptoribus Ecclesiasticis in Victorino. *Mantua.*

passons sans silence. Plus est humiliant ce qu'il a souffert pour moi, plus j'ai suis redevenable. Vous avez beau tout remuer, vous ne présenterez rien de plus ignominieux que la croix, que nous professons néanmoins, en laquelle nous croyons, par laquelle nous triomphons de nos ennemis.

21. Mais, si nous ne refusons pas d'admettre ce qui est écrit, nous repoussons ce qui ne l'est pas. Nous admettons un Dieu né d'une Vierge, parce que nous le lisons. Nous rejetons l'idée que Marie ait vécu dans le mariage après l'enfantement, parce que nous ne le lisons pas. Nous ne parlons pas ainsi pour condamner le mariage, dont la virginité elle-même est le fruit; c'est plutôt parce qu'il ne nous est pas permis de juger témérairement des hommes justes. Nous pourrions, en effet, en nous lançant au hasard dans les plus simples conjectures, prétendre que Joseph eut plusieurs femmes à l'exemple d'Abraham et de Jacob, et que de ces femmes étaient nés les frères du Seigneur; ce que du reste quelque-uns

disent. Non erubescimus, non silemus. (c) Quanto sunt humiliora que pro me passus est, tanto plus illi debeo. Et cum omnia replicaveris, cruce nihil contumeliosius proferes; quam profiteremur, et credimus, et in qua de hostibus triumphamus.

21. Sed ut hæc que scripta sunt non negamus, ita ea que non sunt scripta reutimus. Natam Deum esse de Virgine credimus, quia legimus. Mariam nupsisse post partum non credimus, quia non legimus. Nec hoc ideo dicimus, quo nuptias condemnemus, ipsa quippe virginitas fructus est nuptiarum; sed quod nobis de sanctis viris temere estimare nihil liceat. Possimus enim hac estimatione possibilitatis confendere plures quoque uxores habuisse Joseph, quia plures habuerit Abraham, plures habuerit Jacob, et de his esse uxorios fratres Domini, quod plerique non tam pia

(c) Exponit bene Hieronymus locum S. Hieronymus Toletanus episcopus, qui circa medium sæculi a Christo usque septimi floruit, in Sermone de Perfectione et Purificatione S. Mariæ, exijs verba, tametsi forte plura quam Notarium brevitas patitur, describere tamens est operæ pretium. « Dure igitur, » inquit, « Christus primogenitus appellatur ex Virgine, non quod vulvam rexerit Virginis, et saltem receverit partum, sed quia qui erat ab initio primogenitus totius creaturæ, natus est ex ea et ipse, tam unigenitus, quam et primogenitus, eo quo voluit, natus, cum genitus et sine dolore parturitus... Quibus profecto Catholicæ veritatis regulis, hinc inde patet sensus: quia nemo, nisi hæreticus, quod contra Hebræorum legem natura natum, neque aliter quam ut ceteri nascerentur infantem, Quanavis enim doctor Hieronymus in eo opere, quod contra Hebræos videtur ex hoc agere, videtur se cœsisse; et eo in loco ubi ait, de hospitio virginis non enim mensuram et de veritate sanctorum, quod ille hæreticus insulando proposuerat, quasi majestati divine esset indignum, ad tantam dignitatem se humiliare, ut inter vetera sanctorum, quod ille hæreticus vertit. Cui e contrario egregius ille veritatis asseritor, non celando, ut isti voluit, sed dignationem gloriosissime humilitatis Dei auxilio commendando, ait: « Quanto vilior et inhonestior pro nobis illa majestas divina assumpsit, aut sustinet, tanto citius nos relevat, et propensius honorandus est. Tali namque sensu, etsi non ceteros verbis, in quantum recolo, eidem respondens hæreticus, videtur beate Virgini non infamiam ullius collationis, aut potestatem peccati intulisse; sed dignationem divinam et examinationem immensus, et in forma servi, receverit satis commendasse. Non ut Virginem vexatam a Domino et exhorantem ostenderet; sed ut elevariam sui conditoris, etiam homines illi hæretici demonstraret. Hebreo non cessit istis cum Helvidio errantibus, sed corrigent; ut discerent, non inflamare Virginem, et Domini non derogare in forma servi humilitatem. Non enim pudicitiam ejus in aliquo lesasse dicit, qui tantum in ejs laude triumphat: neque ad hoc cessit adversarius, qui pro eo tantum et tam diu dimicavit verbi gladio; cui Deus contra hostes ejus, tantam resistendi contulit gratiam, revincendo prædicit virtutem, ut omnino contra eum andeat insurgere.

tandis que nous en suivons un autre, nous sur qui courent les derniers siècles. Tant que prévalut cette loi: Croissez et multipliez-vous, remplissez la terre; » *Gen.* 1, 28; ainsi que cette sentence: « Malédiction sur la femme stérile, qui ne laisse pas de postérité dans Israël, » *Isa. ult.* d'après les Septante, tous mariaient et se mariaient, tous abandonnaient leurs parents pour s'attacher à leur femme. Plus tard retentit cette parole: « Le temps est court; ceux qui ont une femme doivent par conséquent vivre comme s'ils n'en avaient pas; nous attachant au Seigneur, nous devenons avec lui un même esprit. » *Corinth.* vi, 29. Et pourquoi? « Parce que celui qui n'a pas de femme, a dans la pensée les choses du Seigneur, ne cherche qu'à plaire à Dieu. Celui qui vit avec une femme, est en sollicitude pour les choses du monde présent, préoccupé de plaire à sa femme. La femme mariée reste comme partagée; mais la vierge, celle qui n'est pas mariée, pense aux choses de Dieu, désirant uniquement être sainte de corps et d'esprit; tandis que celle qui est mariée s'occupe des choses du monde, et des moyens de plaire à son mari. *Ibid.* 32 et seq. Pourquoi vous récrier? pourquoi vous insurger? C'est le vase d'élection qui parle de la sorte: « La femme mariée est comme partagée; et la vierge... » Comprennez quel est le bonheur de celle qui n'a plus même le nom de son sexe. Non, la vierge ne porte plus le nom de femme.

sententie, et illi nos, in quos fines seculorum decurrunt. Quamdiu lex illa permansit: « Crescite, et multiplicamini, et replete terram; » *Genes.* 1, 28; et: « Malédiction sterilitatis, que non parit semen in Israël, » *Isai. ult.* sec. LXX, nubehant omnes, et nubebantur, et delectatis parentibus, fiebant una caro. Quando vero vox illa perterrita: « Tempus breviatum est; reliquum est ut et qui habent uxores, sicut sint quasi non habeant; adherentes Domino, unus cum eo efficiantur spiritus. » *I Cor.* vi, 29. Et quare? « Quia qui sine uxore est, cogitat ea que Dei sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est que sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori. Et divisa est mulier: ut sit sancta corpore et spiritu. Nam que nupta est, cogitat que sunt mundi, quomodo placeat viro. » *Ibid.*, 32 et seq. Quia oblatares? quid repagnas? Vas electionis hæc loquitur: « Divisa est, » dicens, « mulier, et virgo... » Vide quante felicitatis sit, que et nomen sexus amiserit. Virgo jam mulier non vocatur. « Que non est nupta, cogitat que sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu. » Virginis definitio, sanctam esse corpore

« Celle qui n'est pas mariée pense aux choses du Seigneur, désirant uniquement être sainte de corps et d'esprit. » Telle est la définition de la sainte de corps et d'esprit; car la virginité corporelle ne sert de rien, quand on a perdu celle de l'âme. « Celle qui est mariée pense aux choses du monde, aux moyens de plaire à son mari. » Pensez-vous qu'il n'y ait aucune différence entre vaquer à l'oraison, le jour et la nuit, vaquer aux jeunes, et se parer dans l'attente de son mari, orner son visage, alanguir son pas, exagérer les caresses? L'une n'aspire qu'à s'enlaidir, à jeter un voile injurieux sur les dons de la nature; l'autre se peint devant son miroir, et s'efforce de paraître plus qu'elle n'est, insultant à l'Artiste suprême. D'un côté, les enfants habillent, les domestiques s'agitent avec bruit, les plus grands enfants obsèdent et fatiguent, il faut supporter les frais et pourvoir aux dépenses de la famille; d'un autre côté, la pénible surveillance des serviteurs occupés à préparer les repas et de ceux qui travaillent à la confection des bâtiments et du linge; et voilà le mari qui s'annonce et survient avec ses compagnons. Sembable à l'hirondelle qui vole dans tous les sens, la femme parcourt tous les recoins de sa maison, pour s'assurer que chaque chose soit en bon ordre, le lit bien tendu, le pavé reluisant, les coupes ornées, le repas prêt à point. Dites-moi, je vous prie, que

et spirito; quia nihil prosit carnem habere virginem, si mente quis nupsert. « Que vero nupta est, cogitat que sunt mundi, quomodo placeat viro. » Idem tu putas esse diebus vacare jejuniis; et ad adventum mariti explorare faciem, gressum frangere, simulare blanditias? Illa hoc agit, ut turpior appareat, et nature hominum infuset injuria; hæc ad spemque pigritior, et in contumeliam artificis conatur pulchrior esse quam nata est. Inde infantæ garrulæ, familia presterpit, liberi ab oculis et ab ore dependent, computantur sumptus, impendia preparantur; hinc corocum sœcincta manus carnes terit, hinc texturium cubra commurmurat, nuntiator interim vir renisse cum sociis. Illa ad hircunialis modum lustrat universa penetratis, si torus rigeat, si pavimenta verrerint, si ornata sint poenila, si prandium preparatum. Responde, quomodo inter ista ubi sit Dei cogitatio? Et hæc felices domos? Caterum ubi tympana sonant, hinc tibiam claudis, lyræ garrat, cybalium concrepat, quis ibi Dei timor? Parasitus in contumelias gloriarit; ingreditur expositæ libidinum victimæ, et tenuitate vestibulum nudæ impudicis oculis ingeritur. Illis infelix uxor, aut lætatur, et perit; aut offenditur,

devient au milieu de tout cela le souvenir de Dieu? Voilà donc les familles estimées heureuses? Et puis lorsque les peaux tendues sont en vibration, que la flûte jette ses sons criards, que la lyre gazouille, que les cymbales retentissent, que devient la crainte de Dieu? Le parasite se plaît dans l'abjection, les femmes perdues sont introduites, et leur aspect seul est un outrage à la pureté comme à l'honneur d'une maison. Ou bien la malheureuse épouse applaudit, et c'en est fait d'elle-même; ou bien elle est indignée, et de là les querelles. La discorde apparaît, prélude de la répudiation. S'il existe encore quelque maison où ne régneront pas ces usages, rare oiseau dans notre temps, quelle est la femme que le gouvernement même d'une maison, l'éducation des enfants, les soins qu'exige le mari, la correction des domestiques, ne détournent pas de la pensée de Dieu? « Sara avait vieilli, » est-il dit dans l'Écriture sainte, *Genes. xviii*, 11. Après cela il dit à Abraham: « Quoi que te dise Sara, écoute sa parole. » *Ibid.* *xxi*, 12. Une femme désormais affranchie des angoisses et des douleurs de la maternité, qui n'est plus femme en quelque sorte, échappe à la malediction de Dieu; ce n'est plus elle qui doit se soumettre à l'homme, c'est l'homme plutôt qui lui est soumis, puisqu'il reçoit cet ordre de la bouche même du Seigneur: « Quoi que Sara vous dise, écoutez sa parole; » c'est alors qu'ils s'adonnent à l'oraison. Dans les

et maritus in jurgia concitatur. Hinc discordia, seminarium repudiū. Aut si aliqua invenitur domus, in qua ista non fiat, que rara avis est, tamen ipsa dispensatio domus, liberorum educatio, necessitates mariti, correctio servulorum, quam a Dei cogitatione non avocet? « Defecerunt, » inquit Scriptura, « Seræ muliebria. » *Gen. xviii*, 11; post quod dicitur ad Abraham: « Omnia quæcumque dicit tibi Sara, audi vocem ejus. » *Gen. xxi*, 12. Quæ non est in partu anxietas et dolor, que deficientibus menstrui crurios officii, mulier esse desinit, a Dei maledictione fit libera; nec est ad virum conversio ejus, sed e contrario vir subicitur ei, et Domini ei voce præcipitur: « Omnia quæcumque tibi dicit Sara, audi vocem ejus; » et sic incipiunt vacare orationi. Quia quædam in conjugio debitum solvitur, orandi præteritur instantia.

23. Non negamus viduus, non negamus maritatus (al. *maritas*), sanctas mulieres inveniri; sed quæ uxores

(a) Veteres edidit *majoris est meriti*. Veronensis liber *majoris est meritis*. Martinianus *mercedis*, qui et *pretii* in aliquot mss. invenisse se dicit. Sed illud ab eo atque aliis peccatum est, quod mox legerint *dereliquit pro delinquit*, quemadmodum ex Veronensi emendamus. — *Majoris est mercedis*. Edidit, *majoris est meriti*; at mss. cõlicæ, *majoris est mercedis*, vel *majoris est pretii*; nullus habet, *majoris est meriti*.